Respondeo negando Minorem, ad cuius probationem, distingo Majorem: Habitus essentialiter importat in potentia facilitatem ad actum, provenientem ab extrinseco, & ratione aliquius formæ superadditam, & realiter aut virtualiter saltem à potentia distinctam, concedo Majorem. Provenientem ab intrinseco, nego

A Majorem & Consequentiam. Facilitas enim ab extrinseco proveniens, non est perfectio simpli-citer simplex, cum presupponat essentialiter in potentia quam perficit, aliquam imperfectio-nem, nempe difficultatem quam vincat, aut im-proportionem quam tollat: ut constat in poten-tia visiva, quæ quia est de se facilis, & propor-tionata ad videndum, nullo eger habitu ad eli-ciendam visionem. Unde falsum est quod melius sit talem facilitatem habere, quam non habere; perfectio enim est habere ab intrinseco, & sine illo superaddito, facilitatem & proportionem ad actuum, quam ab extrinseco, & per aliquam formam potentiae superadditam, & realiter aut virtualiter ab ea distinctam.

ARTICVLVS V.
Quodnam sit objectum formale & prima-
rium, tam motivum, quam terminati-
vum divini intellectus?

§. I.

Referuntur sententiae, & prima reficitur.

C Ita hanc difficultatem variè opinantur Au-thores, omnes tamen sententiae, claritatis gratiâ, ad duas principales revocari possunt, & secunda rursum in tres alias subdividi.

D Prima docet objectum primarium intellectus divini, esse ens ut sic, analogice commune Deo & creaturis. Ita Durandus in i. dist. 35. quest. 1. & Nominales ibidem.

Secunda tenet objectum primarium & specifi-cativum intellectus divini, non esse ens in com-muni, abstrahens à creto & increato, sed ens in creatum. Ita communiter docent Theologi cum Sancto Doctore i. contra Gentes cap. 48. Quia tamen in Deo plures sunt formalites, ne-pe natura, ut radix attributorum & relationum; attributa, relations, & ens divinum & increatum, transcendens omnia quæ sunt in Deo: licet præfati Authores convenienter in assignando pro-objecto primario intellectus divini, ens & ve-rum in creatum; in constitendo tamen, sub qua formalitate, rationem primarij objecti sortiantur, in tres dividunt sententias. Quidam enim rationem entis increati, ut ambientem naturam, attributa, & relations divinas, docent esse ob-jectum formale tam motivum, quam terminati-vum divinae intellectus. Ita ex nostris docet Gonçalez infra quest. 14. & ex extraneis Molina, & Ruiz. Alij distinguunt inter objectum formale motivum & terminativum, & docent objectum formale motivum divini intellectus, esse solam Dei essentiam, ut ab attributis, & relationibus virtualiter distinctam: objectum vero formale terminativum, esse naturam, attributa, & relations; vel ens divinum, ut commune per logicam transcendentiam, omnibus praedicatis divinis. Quæ sententia à quibusdam tribuitur Nazario, sed immerito: ille enim i. parte quest. 14. art. 5. controv. 2. notab. 6. exp̄s̄ docet, quod essentia divina est divini intellectus ob-jectum adæquatè motivum, & primarij termi-nativum, & ratio cognoscendi omnia, ut ibi-dem videri potest.